
                                                                                  

 
STUDIMI  NR. 5:  CLIRIMI DHE FALJA (JOZUEU 1:9) 

04.  Ligji dhe Hiri
 

      

 

      

«Sepse paga e mëkatit është vdekja, por dhuntia e Perëndisë, është jeta e përjetshme në Jezus Krishtin, Zotin tone..» 
ROMAKEVE 6 :23 
 
 

QELLIMI 

Të kuptojmë pamundësinë tonë për tju përmbajtur Ligjit, dhe nevojën që kemi për Hirin e Perëndisë. 

 

HYRJA 

Në Fjalën e Shenjtë të Perëndisë, Ligji i Moisiut dhe Hiri janë përdorur shpesh në kontrast. Nën Ligj Perëndia kërkonte drejtësim prej njeriut. Ligji 

ishte i lidhur me veprën. Nën Hir, Perëndia i jep njeriut drejtësimin me anë të besimit (Gjoni 1 :17, Efesianët 2 :8-9). Prej Ligjit ne kemi njohjen e 

mëkatit (Rom. 7:7-8, Gal 3:19). Pali tha “Dikur unë jetoja pa ligj, por kur erdhi urdherimi, mëkati u ngjall dhe unë vdiqa” Rom 7:9) Ai vajtonte për 

natyrën e tij mëktare (Rom 7:22-25). Ky është luftimi i cdo fëmije të Perëndisë që është i ndarë nga Hiri, ndërsa nëpërmjet Krishtit jemi të cliruar 

përgjithmonë. (v25) Është e dukshme se nga përpjekjet e njeriut në ligj, falja mund të vinte vetëm nëpërmjet Mëshirës dhe Hirit të Tij. Tanimë kemi 

një balancë midis Gjykimit të mëkatit dhe Sakrificës së Jezus Krishti për të gjithë ata që besojnë në Të.   

 

STUDIMI 

Ligji 

1. Kur “Ligji” përmendet, mendimi më i parë që na vjen ndërmend janë 10 urdherimet. Cilat janë ato? (Eksodi 20) 

2. Jezusi i përmblodhi të 10 këto urdhërime në 2. Cilat janë ato? (Mateu 22:37-40) 

3. Cili ishte paralajmëreimi i Jakobit, nëse thyejmë qoftë edhe një prej këtyre urdhërimeve? (Jakobi 2:10) 

 

Cfare Ligji ben (Duhet – Nuk Duhet) 

1. Si duhet të përgjigjen njerëzit e Perëndisë, ndaj gjërave që Ai i ka bërë të njohura për vetveten (Deut. 29:29; 30:11,19) 

2. Shkurtimisht, cila është përmbledhja e të gjitha ligjeve (Deut 30:16, 20) 

3. Si e përmblodhi Jezusi Vullnetin e Perëndisë për njeriun? (Marku 12:29-31) 

4. Nën bazën e Mateut 5:17, cila mendoni se ishte pikpamja e Jezusit për Ligjin? 

5. Lexo Rom 3 :19-26. Cfarë Ligji prezaton (v 19-20). Cfarë zbuluam ne duke jetuar në Ligj ? (Rom3 :22-24) 

 

Hiri 

1. Lexo Romakët 3 :19-26 dhe nënvizo fjalët që kanë një kuptim të vecantë për ty 

2. Krahaso Romakët 3 :20 me Efesianët 2 :8-9 dhe shkruaj përfundimet e tua.  

3. Si ndihet një person që mban Ligjin?  

4. Jeta nën Hir të bën më tepër entuziast në Zotin apo më pak. Përse? 

 

 

APLIKIMI 

A. Si do te mund ti shpjegonit dikujt qe ben vepra te mira për të kënaqur Perëndinë, diferencën midis Hirit dhe Ligjit? 

B. Cila ishte mardhënia e Krishtit me 1) Ligjin 2) Hirin ? Cila është mardhënia juaj me to? 

C. Cfare diferencash duhet të ketë kujdes një njohës i Ligjit dhe Hirit për të jetuar ashtu sikurse Perëndia do? 


